

ALBO N. 178

dal 1 AGO 2024 al 16 AGO 2024

## XV COMUNITA' MONTANA "VALLE DEL LIRI"

ARCE

PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO PATRIMONIO, URBANISTICA E LL.PP.

N. Ord. 69/24

DETERMINAZIONE N. 142 / 24

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 107, 3° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).

li, 25.07.2024

**OGGETTO:** Lavori di sistemazione stradale in località Morroni, nel Comune di Arpino (Prov. FR).- Approvazione compensazione prezzi a seguito dell'attuazione dell'articolo 26 del D.L. 17.05.2022 (cosiddetto "Decreto aiuti").

CUP: **D37H22003040005**

CIG: **9675831C53**



L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno VENTIQUATTRO del mese di LUGLIO (24.07.2024)

### IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il provvedimento di nomina dei Responsabili dei Servizi adottato dal Commissario di questo Ente, in data 01.07.2024, ai sensi del Decreto Legislativo 18.8.2000, n 267;

Premesso:

- Che con atto di indirizzo del Commissario con poteri di Giunta Comunitaria n. 3 del 10.01.2022, si dava mandato, fra l'altro, ai Responsabili del Servizio Economico Finanziario e del Servizio Patrimonio, Urbanistica e Lavori Pubblici, ciascuno per le proprie competenze, di predisporre tutti gli atti e/o documentazione conseguenti e necessari per la realizzazione degli interventi indicati nella stessa;
- Che nel piano di interventi sono previsti, tra l'altro, l'intervento inerente i "Lavori di opere viarie" nel Comune di Arpino (Prov. Fr) per un importo pari ad €. 60.000,00;
- Che il Comune di Arpino, al fine di fornire le indicazioni in merito agli interventi da attuarsi, con nota Prot. 7884 del 05.08.2022, inviava la documentazione, redatta dall'Ufficio Tecnico Comunale, costituita dalla planimetria ubicativa degli interventi e della stima sommaria dei costi per i "Lavori di sistemazione stradale in località Morroni";
- Che con deliberazione della Giunta Comunitaria n. 31 del 22.08.2022 veniva approvato il progetto di fattibilità tecnica economica dell'intervento inerente i "Lavori di sistemazione stradale in località Morroni" nel Comune di Arpino (Prov. FR) per l'importo complessivo di €. 60.000,00;

Dato atto che con Determinazione del Responsabile del Servizio Urbanistica – Patrimonio e LL.PP. n. 222/22 del 12.10.2022 è stato conferito l'incarico professionale di Progettazione definitiva/esecutiva e Direzione dei Lavori dell'intervento in oggetto al Geom. Danilo Di Scanno, libero professionista con studio tecnico in Via Salita Dell'Arco, 4 - 03033 Arpino (Prov. FR);

Richiamata la deliberazione del Commissario con poteri di Giunta Comunitaria n. 65 del 30.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del progetto definitivo/esecutivo dei "Lavori di sistemazione stradale in località Morroni", nel Comune di Arpino (Prov. FR) per l'importo complessivo di €. 60.000,00 di cui €. 50.508,50 per importo di appalto (€. 49.029,19 per lavori a base d'asta + €. 1.479,31 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) ed €. 9.491,50 per somme a disposizione dell'amministrazione;

Rilevato che con Determinazione n. 89/23 del 30.03.2023 i "Lavori di manutenzione straordinaria viabilità" nel Comune di Arpino (Prov. FR) sono stati affidati, ai sensi dell'art. 1 comma 2, lett. a), del D.L. 16.7.2020 n. 76, convertito con la L. 11.9.2020 n. 120, successivamente modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del decreto-legge n. 77 del 2021 convertito con L. 108/2021, in deroga all'art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, all'Impresa A. GOLLUCCIO COSTRUZIONI GENERALI UNIPERSONALE s.r.l.s., con sede in Piazza Matteotti, 7 - 81100 Caserta (Prov. CE), che ha offerto il ribasso dello 1,00 % sul prezzo posto a base, pari ad €. 50.508,50, e, pertanto, per un importo netto contrattuale pari ad €. 50.018,21 (I.V.A. esclusa) di cui €. 48.538,90 per importo netto lavori ed €. 1.479,31 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso;

Visto il Contratto d'appalto in data 26.04.2023 Rep. 02/2023 di affidamento dei lavori che trattasi all'Impresa A. GOLLUCCIO COSTRUZIONI GENERALI UNIPERSONALE s.r.l.s., con sede in Piazza Matteotti, 7 - 81100 Caserta (Prov. CE) per l'importo netto di €. 50.018,21 (I.V.A. esclusa) comprensivo degli oneri sicurezza non soggetti a ribasso;

Atteso che con Determinazione n. 229/23 del 24.08.2023 è stata approvata, fra l'altro, una perizia di assestamento, contenuta nell'importo contrattuale e senza aumento di spesa, predisposta dal Direttore dei Lavori ai sensi dell'art. 106, comma 2, e comma 12 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., a fronte a circostanze imprevedute ed imprevedibili per l'Amministrazione aggiudicatrice, che non altera la natura del contratto originario, per la sopravvenienza di fatti e condizioni non ipotizzabili in fase progettuale;

Rilevato, a seguito dell'approvazione della suddetta perizia:

- Che l'importo, rideterminato a seguito dell'aggiudicazione della procedura di gara e approvato con Determinazione n. 229/23 del 24.08.2023 è rimasto invariato;
- Che l'impresa appaltatrice A. GOLLUCCIO COSTRUZIONI GENERALI UNIPERSONALE s.r.l. ha sottoscritto, per accettazione e senza riserva alcuna, tutti gli atti della perizia di assestamento;

Vista la Determinazione n. 281/23 del 23.10.2023 di approvazione, fra l'altro, del certificato di regolare esecuzione, degli atti di contabilità finale dei "Lavori di sistemazione stradale in località Morrioni", nel Comune di Arpino (Prov. FR) per l'importo complessivo netto di €. 50.018,21, I.V.A. esclusa;

Considerato che per fronteggiare i rincari eccezionali dei prezzi di acquisto dei materiali da costruzione più significativi è possibile fare istanza di accesso ai sensi del D.L. 50/2022 (Decreto aiuti) e s.m.i.;

Visto l'art. 26, comma 6-ter, del D.L. 50/2022 (inserito dall'art. 1, comma 458, della L. 197/2022, e successivamente, modificato dall'art. 52, comma 5-quinquies, del D.L. 13/2023), che prevede che le disposizioni di cui al suddetto art. 26, comma 6-bis, del D.L. 50/2022, si applicano anche agli appalti pubblici di lavori aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione compreso tra il 01.01.2022 e il 30.06.2023 (e che non abbiano accesso al Fondo per l'avvio di opere indifferibili) relativamente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure, dal 01.01.2023 al 31.12.2023. Per i citati appalti e accordi quadro, la soglia di cui al comma 6-bis, secondo periodo, è **rideterminata nella misura dell'80%**;

Verificato che ai sensi dell'art. 26, comma 6-ter del D.L. 50/2022, si rende necessario:

- eseguire un ricalcolo delle somme contabilizzate nello Stato di Avanzamento Lavori e nello Stato Finale dei Lavori, con l'ultimo prezzario regionale disponibile;
- emettere un certificato di pagamento straordinario, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta e degli importi già liquidati, nella misura del 80% della somma derivante.

Vista la documentazione contabile trasmessa dal Direttore dei Lavori, Geom. Danilo Di Scanno, relativa al SAL FINALE – ADEGUAMENTO PREZZI, afferente alle lavorazioni eseguite per un maggiore importo di euro 8.648,83 (oltre I.V.A.), al netto del ribasso formulato in sede di offerta e riconoscibile nella misura dell'80% in osservanza dell'art. 26 comma 6-ter, del D.Lgs. 50/2022 e s.m.i. come dal seguente prospetto di calcolo:

SAL n.	IMPORTO NETTO SAL BIS (I.V.A. esclusa) (A)	IMPORTO NETTO SAL LIQUIDATI (I.V.A. esclusa) (B)	IMPORTO NETTO SAL BIS (I.V.A. compresa) (C)	IMPORTO NETTO SAL LIQUIDATI (I.V.A. compresa) (D)	IMPORTO (I.V.A. esclusa) E=(A-C)	MAGGIOR IMPORTO 80% (E) (I.V.A. esclusa)	MAGGIOR IMPORTO 80% (E) (I.V.A. inclusa)
FIN.	€. 60.829,25	€. 50.018,21	€. 66.912,18	€. 55.020,03	€. 10.811,04	<b>€. 8.648,83</b>	<b>€. 9.513,72</b>

Visto il comma 6-bis dell'art. 26 del D.L. 50/2022 che prevede "[...] Ai fini di cui al presente comma, le stazioni appaltanti utilizzano: nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisi nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti; le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziare annualmente relativamente allo stesso intervento; le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti; le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata. In caso di insufficienza delle risorse di cui al quarto periodo, per l'anno 2023 le stazioni appaltanti che non abbiano avuto accesso ai Fondi di cui al comma 4, lettere a) e b), del presente articolo per l'anno 2022, accedono al riparto del Fondo di cui al comma 6-quater del presente articolo nei limiti delle risorse al medesimo assegnate. Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, da adottare entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, sono stabilite le modalità di accesso al Fondo e i criteri di assegnazione delle risorse agli aventi diritto".

Ritenuto necessario di dover procedere all'approvazione del SAL FINALE – ADEGUAMENTO PREZZI afferente alle lavorazioni eseguite a tutto il 10.08.2023;

Considerato che non sono disponibili ulteriori somme a disposizione della stazione appaltante all'interno del quadro economico dell'opera anche a seguito dell'affidamento dei lavori con Determina n. 89/23 del 30.03.2023;

Dato atto:

- Che in caso di insufficienza dei fondi suddetti nel quadro economico del progetto le stazioni appaltanti possono accedere al riparto del "Fondo adeguamento prezzi" da richiedere al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
- Che questo Ente provvederà, pertanto, a presentare apposita istanza di accesso al suddetto fondo ai sensi del Decreto 28.02.2024;

Visto che ai fini dell'adozione del provvedimento sono state rispettate tutte le formalità previste dal citato provvedimento del Commissario della XV Comunità Montana del 01.07.2024;

Visto il D.L. 17.05.2022 n. 50 come modificato, da ultimo, dall'art. 1, comma 304, della L. 30.12.2023, n. 213;

Visto il Decreto del M.I.T. 28.02.2024;

**DETERMINA**

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono trascritte come parte integrante formale e sostanziale del presente atto:

- Di approvare la documentazione contabile inviata dal Direttore Lavori relativa al SAL FINALE – ADEGUAMENTO PREZZI afferente alle lavorazioni eseguite a tutto il 10.08.2023, per un maggior importo di €. 8.648,83 (oltre I.V.A.), al netto del ribasso formulato in sede di offerta e riconoscibile nella misura dell'80% in osservanza dell'art. 26 comma 6-ter, del D.Lgs. 50/2022 e s.m.i. come dal seguente prospetto di calcolo:

SAL n.	IMPORTO NETTO SAL BIS (I.V.A. esclusa) (A)	IMPORTO NETTO SAL LIQUIDATI (I.V.A. esclusa) (B)	IMPORTO NETTO SAL BIS (I.V.A. compresa) (C)	IMPORTO NETTO SAL LIQUIDATI (I.V.A. compresa) (D)	IMPORTO (I.V.A. esclusa) E=(A-C)	MAGGIOR IMPORTO 80% (E) (I.V.A. esclusa)	MAGGIOR IMPORTO 80% (E) (I.V.A. inclusa)
FIN.	€. 60.829,25	€. 50.018,21	€. 66.912,18	€. 55.020,03	€. 10.811,04	<b>€. 8.648,83</b>	<b>€. 9.513,72</b>

- Di dare atto:
  - che le somme a disposizione della stazione appaltante all'interno del quadro economico dell'opera non sono sufficienti a coprire la maggiore spesa di euro 8.648,83, oltre I.V.A. 10%, per il pagamento del SAL FINALE straordinario n. 1 in osservanza dell'art. 26 comma 1 del D.Lgs 50/2022 a seguito dell'aggiudicazione dei lavori;
  - che si procederà alla richiesta di accesso al fondo per adeguamento dei prezzi di cui all'articolo 26, comma 6-quater del Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50, come modificato, da ultimo, dall'art. 1, comma 304, della Legge 30 dicembre 2023, n. 213 e secondo la procedura prevista dal *Ministero delle infrastrutture e di trasporti* secondo le modalità previste dal Decreto 28.02.2024;
- Di prendere atto che il certificato di pagamento straordinario n. 1, in atti di ufficio, per euro 8.648,83 oltre IVA al 10% sarà approvato con successivo atto e solo ad avvenuta approvazione da parte del Ministero delle somme sopra indicate;
- Di dare atto che all'impegno e al successivo pagamento del certificato straordinario n. 1 bis si procederà entro trenta giorni dal trasferimento di dette risorse da parte dello Stato;
- Di dare atto, altresì:
  - Che a norma dell'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 nonché dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, Responsabile del procedimento del presente atto, è il Geom. Massimo Casinelli;
  - Che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 non sussistono nei confronti del Responsabile del procedimento/ Servizio Patrimonio, Urbanistica, LL.PP., situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;
- Di trasmettere il presente provvedimento:
  - all'Ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
  - all'Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000;
- Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, all'Albo Pretorio e di disporre anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. 36/2023 e di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale "Amministrazione Trasparente" nel rispetto degli artt. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e 37 del D.Lgs. 33/2013, *come sostituito dall'art. 224, comma 4, dello stesso D.Lgs. n. 36/2023*;

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
PATRIMONIO – URBANISTICA LL.PP.**  
(Geom. Massimo Casinelli)

# XV COMUNITÀ MONTANA "VALLE DEL LIRI"

- ARCE -

PROVINCIA DI FROSINONE

Il sottoscritto Segretario Generale dichiara che la presente determinazione è stata affissa all'Albo dal 01 AGO 2024, ove rimarrà per la durata di quindici giorni consecutivi.

Arce, li 01 AGO 2024

IL SEGRETARIO GENERALE  
( Dr. Raffaele Allocca )  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  
ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.L. n. 39/1993  
ARCE (FR)

